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Završeni izbori za Vijeće proizvođača

Od 104 kandidata izabrano je svega 42 odbornika
U prošli.petak obavljen je pivi 

dio izbora za Vijeće proizvođača 
Narodnog odbora kotara. Glasali 
su proizvođači iz grupe industri­
je, trgovine i Zanatstva. U nedje­
lju, međutim, izašli su na bira­
lišta proizvođači poljoprivredne 
grupe.

Prema službenim podacima u 
grupi industrije, trgovine i zar 
natstva od upisanih 9132, glasa­
lo je 7172 ili 78.3 posto. Od 
104 kandidata, koji su bili pred­
loženi na zborovima birača, iza­
brano je svega 42 odbornika. Po 
izbornim jedinicama postignuti 
su ovi rezultati:

U I. izbornoj j&đinici od upisa­
nih 177 birača, glasalo je 149. Od 
4 kandidata izabran je Mate Vu- 
kov, koji je dolbio 50 glasova.

U Ii. izbornoj jedinici od 306 
upisanih, glasalo je 247. Od 2 
kandidata izabran je Nikica Za- 
ninović sa 162 .glasa.

U HI. izbornoj jedinici upisa­
no je 243 birača, a glasalo je 
217, Od 2 kandidata izabran je 
Vaso Mandić sa 133 glasa.

U IV. izbornoj jedinici upisano 
je 205, glasalo 154 birača. Od 2 
kandidata izabran je Krešimir 
Cipčić, koji je dobio 104 glasa.

U V. izbornoj jedinici od upi­
sanih 233, glasalo 166. Od 2 kan­
didata izabran je Sime Pulić sa 
63 glasa.

U VI. izbornoj jedinici od upi­
sanih 340, glasalo 272. Od 3 kan­
didata izabran je Mirko Laškarin 
sa 132 -glasa.

U VII. izbornoj jedinici od u- 
pisanih 215, .glasalo 173. Od 3 
kandidata izabran je Ante Bara- 
nović, koji je dobio 93 glasa.

U Vm. izbornoj jedinici upi­
sano -je 255 birača, glasalo 215. 
Od 2 kandidata izabran je Ante 
Alić sa 115 glasova.

U IX. izbornoj jedinici od 338, 
glasalo 283. Od 2 kandidata iza- 
išao je Dunko Jurković, koji je 
dobio 236 glasova.

U X. izbornoj jedinici od 254 
upisana birača, glasalo je 210. Od 
2 kandidata izabran je Ivan Zo- 
rica sa 115 glasova.

U XI. izbornoj jedinici upisano 
je 410 birača, glasalo je 291. Od 
4 kandidata izabrani su Stipe 
Blaće sa 135 i Niko Zenić sa 268 
glasova.

U XII. izbornoj jedinici od u- 
ipisanih 992, glasalo je 738. Od 
15 kandidata izabrani su Ante

Baljkas sa 390 glasova, Drago 
Oštrić sa 442, Toma Štrkalj sa 
403, Andrija Zuanić sa 477, Ziv- 
ko Bukić sa 481, Predrag Jakov- 
čev sa 375 i Blaž Pancirov sa 338 
glasova. .

U XIII. izbornoj jedinici od u- 
ipisanih 299 birača, glasalo je 240, 
a od 4 kandidata izabrani su Ivan 
Fržop sa 179 i Ilija Huljev sa 
168 glasova.

U XIV. izbornoj jedinici upisa­
no je 715 birača, a glasalo je 606. 
O 11 kandidata izabrani su Eugen 
Pandža sa 237 glasova, Spiro 
Štrbac sa 288 i Frane Orubišić 
sa 205 glasova.

U XV. izbornoj jedinici upisa­
no je 310, a glasalo je 237 bira­
ča. Od 2 kandidata izabran je 
Drago Kovač sa <132 glasa.

U XVI. izbornoj jedinici od u- 
pisanih 209, glasalo je 177, i od 
3 kandidata izabran je Ivan 
Muđražija iz Dubravica sa 90 
glasova.

U XVII. izbornoj jedinici upi­
sano je 440 birača, glasalo je 230, 
a od 4 kandidata izabran je Kr­
ste Kasović iz Đevrsaka sa 94 
glasa.

U XVIII. izbornoj ' jedinici u- 
pisano je 342, a glasalo je 290 
birača. Od 4 kandidata izabrani 
su Zlatko Bjažić sa 164 i Joso

Guberiina sa 168 glasova.
U XIX. izbornoj jedinici od u- 

pisanih 651, glasalo je 544. Od 7 
kandidata izabrani su Ante Be- 
lamarić, koji je dobio 428 glaso­
va, ing. Joso Roša 425 i Nikica 
Labura 326 glasova.

U XX. izbornoj jedinici upisa­
no je 505 birača, glasalo je 423. 
Od 7 kandidata izabrani su Josip 
Ninić (Jockan) sa 198 glasova i 
Ing. Pave Bujaš sa'264.

U XXI. izbornoj jedinici od u- 
pisanih 607 birača, glasalo je 
475. Od 6 kandidata izabrani su 
Nikica Bujaš sa 357 glasova, 
Branko Grošnjak sa 244 i Josip 
Viđak sa 224 glasa.

U XXII. izbornoj jedinici od u- 
pisanih 567 birača, glasalo je 
483, a od 6-kandidata izabrani su 
Srećko Bijelić, koji je dobio 217 
glasova, -Niko Gulim (Mojić) iz 
Lozovca 296 i ing. Rade Ivaz iz 
Lozovca 258 glasova.

U XXIII. izbornoj jedinici od 
upisanih 243, glasalo je i-61. Od 
4 kandidata izabran je Branko 
Stanojević sa 126 glasova.

U XXIV. izbornoj jedinici upi­
sano je 806 birača, a  glasalo je 
182. Od 3 kandidata izabran je 
Marko Jušić, koji je dobio 80 
glasova.

U poljoprivrednoj grupi 
glasalo je 17970 birača

Izabrano je 8 odbornika
U grupi poljoprivrede upisano 

je svega 23933 birača, glasalo 
je 17970 ili 76.1 posto. Od 56 
kandidata, koliko ih je bilo pred­
loženo na zborovima birača, iza­
brano je u ovoj grupi 8 odborni­
ka.

Po izbornim jedinicama rezul­
tati su slijedeći:

U I. izbornoj jedinici od 3620 
birača, glasalo je 2465. Od - 9 
kandidata izabran je Joso Bolan- 
ča iz Južnog Primoštena, koji je 
dobio 567 glasova.

U U. izbornoj jedinici upisano 
je 3671 birača, a glasalo je '3285. 
Od 16 kandidata izabran je 
Branko Cvitan iz Zatona sa 1093 
glasa.

U III. izbornoj jedinici od Opi­
sanih 2040 birača, glasalo je 
1233. Od 5 kandidata Izabran je

Viče Pauk iz Duibrave sa 483 
glasa.

U IV. izbornoj jedinici od u- 
pisanih 1898 birača, glasalo je 
1622> Od 6 kandidata izabran je 
Miro 'Cukrov iz Prvić Sepurme, 
sa 927 glasova.

U V. izbornoj jedinici od upi­
sanih 4036 birača, a glasaio je 
2406. Od 5 kandidata izabran je 
Pere Papeša sa 665 glasova.

U VI. izbornoj jedinici od upi­
sanih 2362 ''birača- glasalo je 
1815. Od 7 kandidata izabran je 
Vicko Birin iz Vodica, koji je do­
bio 731 glas.

U VII. izbornoj jedinici od u- 
pisanih 2962 birača, glasalo je 
2645. Od 2 kandidata izabran je 
Zivojin Dragović iz Skradina sa 
1595 glasova. ,

U VIII. izbornoj jedinici od u- 
pisanih 3342, glasalo je 2499. Od 
6 kandidata izabran je Tanasije 
Ležajić iz Đevrsaka sa 1011 gla- 
rova.

USPJEŠNO GOSTOVANJE 
»KOLA« U SIVERICU

U subotu 23. o. mj. pjevački 
zbor »Kola« priredio je u dvora­
ni doma kulture u Siveriću vo­
kalni koncert, čiji se program 
sastojao od pjesama, koje će ovo 
društvo izvesti na turneji, koju 
organizira u prvoj polovici idu­
ćeg mjeseca. Nastup je u potpu­
nosti uspio, te su građani Siveri- 
ća na kraju srdačnim aplauzom 
nagradili izvođače.

Organizacija ovog gostovanja 
bila je na visini, za što se ima 
osobito zahvaliti upravi rudnika 
u Siveriću.

• v

Tvornici silnice l
odobrio rad upravnog odbora

Prošlih dana upravni odbor 
Tyornice glinice i aluminija u 
Lozovcu podnio je izvještaj rad­
ničkom savjetu o radu i odluka­
ma koje je donio u posljednjih 
sedam mjeseci. Izvještaj, koji je 
pročitao predsjednik upravnog 
odbora Ivo Rajević, analizirao 
je pojedine sjednice upravnog 
odbora kao i odluke koje su do­
nijete. Nakon izvještaja, člano­
vi radničkog savjeta su o njemu

konu osnovanih zaključaka i od­
luka.

U proteklom periodu upravni 
odbor je rješavao samo one pro­
bleme za koje je bio nadležan, 
dok je ostale iznosio pred rad­
nički savjet da ih on razm uti a 
zatim da donese odluku.

Nakon diskusije i objašnjenja, 
radnički savjet je prihvatio iz­
vještaj upravnog odbora i odo­
brio odluke koje su donijete u 
izvještajnom vremenskom raz­
doblju.

Radnički savjet je, osim toga, 
raspravljao o cijeni aluminija za 
1955. godinu. U vezi toga dani su . 
i prijedlozi organima NO-a kota­
ra kao i privrednim organima 
Sabora i Savezne narodne skup­
štine o formiranju cijena za idu­
ću godinu. Radničkom savjetu je 
također podnijet dvomjesečni fi­
nancijski izvještaj koji je, s ob­
zirom na količinsko ostvarenje 
proizvodnje, ostvaren, kako je 
predviđeno, u punom financij­
skom efektu.

Raspravljalo se i o higijen-

sko-tehničkoj zaštiti radnica. O- 
sobito se govorilo o ličnoj zašti­
ti, kao o nabavci ličnih zaštitnih 
sredstava, njihovoj primjeni i 
pravilnom korišćenju na radnim 
mjestima. Govorilo se o nedo­
stacima na koje je Inspekcija 
rada već ranije upozorila podu­
zeće i dala uputstva kaco da se 
U nedostaci uklone. Zaključeno 
je, da se prema mogućnostima 
do kraja godine nabave lična 
zaštitna sredstva, kao i da se 
čim prije počne sa dogradnjom 
sanitarnog uređaja i garderobe 
za odjeljenje elektrolize. Slijede­
će godine započet će izgradnja 
centralnog sanitarnog uređaja 
za ostala odjeljenja.

Za uspješnu organizaciju i 
provođenje higijensko-tehničkih 
zaštitnih mjera leži ne baš mala 
odgovornost i na članovima rad­
ničkog savjeta, koji su mogli vi-, 
še raditi da se primjenjuju ona 
zaštitna sredstva sa kojima tvor­
nica do sada raspolaže.

S. Bijelić

Sem inar učitelja
NASTAVNIKA ZDRAVSTVENO-PROSVJETNIH TEČAJEVA ZA 

SEOSKU ŽENSKU OMLADINU

diskutirali i tražili objašnjenja u 
vezi pojedinih odluka upravnog 

-odbora. Članovi radničkog sa­
vjeta su se složili s odgovorima 
na postavljena pitanja.

To je prva sjednica na kojoj 
je upravni odbor podnio izvje­
štaj radničkom savjetu i zato je 
potrebno naglasiti da bi takova 
forma rada trebala postati stalna 
praksa u organima radničkog 
upravljanja. Jer, ukoliko se bude 
radilo sa više odgovornosti u 
odnosu na radnički savjet i ko­
lektiv kao cjeline, u toliko će 
radnički savjet sve više preuzi­
mati ulogu neposrednog uprav­
ljača, a upravni odbor funkciju 
izvršioca tekućih i neposrednih 
zadataka.

Sjednica jasno govori da se u- 
nutar radničkog savjeta, a oso­
bito upravnog odbora, svestrano 
diskutira prije donošenja zak­
ljučaka. Pojedini prijedlozi se 
svestrano razmatraju, a ima slu­
čajeva da se izvjesni prijedlozi 
ne prihvate. Sve to je pridonije­
lo donašanju pravilnih i na za-

Od 21. do 23. o. mj. održan je 
u sindikalnim prostorijama ov­
dašnje bolnice seminar za uči­
telj e-nastavnike zdravstveno-
prosvjetnih tečajeva seoske žen- 
ške omladine.

Seminar je organizirao Savez 
za prosvjetu i kulturu NO-a ko­
tara kao i Kotarski odbor Crve­
nog križa. Učesnike seminara u 
uvodnoj riječi pozdravio je drug 
Nikola Splrić, predsjednik Na­
rodnog odbora kotara, koji je na­
ročito naglasio značaj i važnost 
ovih tečajeva u podizanju zdrav- 
stveno-prosvjetnog nivoa našeg 
stanovništva, istakavši ulogu na-

NASTUP »KOLA« U ZADRU
Prigodom proslave 10-godišnji- 

ce oslobođenja grada Zadra, 
RKUD »Kolo« priredit će 1. stu­
denoga navečer u Narodnom ka­
zalištu vokalni koncert, na ko­
jem će nastupiti sa pjesmama 
pripremljenim za predstojeću 
turneju.

stavnika, koji su najodlučniji 
faktor za uspjeh tečaja.
1. studenoga 1954. počinju na čita­

vom području naše zemlje tečajevi 
Crvenog križa za zdravstveno od­
gajanje seoske ženske omladine, 
u koje će biti uključene sve om­
ladinke rođene 1936. i 1937. godi­
ne, kao i  one omladinke rođene 
1934. i 1935. godine, koje nisu 
završile prvi takav tečaj. U te­
čaj se mogu uključiti i mlade 
seoske žene, ali samo one, koje 
će redovito dolaziti na predava­
nja i u izvođenju praktičnih 
vježbi.

Na našem kotaru tečajevi će se 
održavati u 52 centra. Program 
seminara obuhvatio je teme, ko­
je će učitelji - predavači izvo­
diti u obliku obuke i praktičkih 
vježbi na svojim dvogodišnjim 
tečajevima.. Seminar je svakako 
koristio nastavnicima u smislu 
s ti čaja potrebnog znanja, a osim 
toga im je dao i direfctlvne 
smjernice u pogledu metodike 
njihova rada s omladinkama.

G lasa lo  je  7172 birača u 
grupi Industrije, trgovine

i zanatstva
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m
sa nedjeljne akcije pošumljavanja

jem
Osvanulo je prekrasno jutro. 

Martinsko ljeto, kako kažu naši 
stari. Nebo bez tračka oblaka, a 
sunce prži kao u lipnju. Pred 
sektorškom organizacijom SSRN 
stoji naslagana hipa mašklina, 
a skoro će sedam sati.

— Cimi mi se da je velik broj 
. mašklina — nekako podrugljivo

govore prolaznici. Malo vas je, 
a toliko mašlklina, mogli 'biste 
prekrčiti za hiljadu »panja«.

Pomalo prolaze kamioni, gru­
pe idu na izlet u Split. Utakmica 
je, pa se, eto, može oprostiti. Po­
neki s mašklinom se ljute, kao 
da se borići ne tiču i njih, drugi 
ih još više podjaruju.

Uibrzo se crno predskazivanje 
pokazalo izlišno, četa se našeg 
komandira povećavala i pokazalo 
se, da svi ne će imati mašklina. 
Trebalo je nekako odlučiti što 
će se s onima, koji ih nemaju.

— Oni će čistiti kamenje, a 
netko je dodao — da je najbolje 
da ovi »kontroliraju« rad drugih, 
pa će nekako zaslužiti tri sata 
rada.

I tada je sve bilo na okupu, 
istima četa od 70 ljudi, s maš- 
klinima preko ramena, bez har- 
monikaša, jer ga drug T. nije 
pronašao, i ako je u subotu išao 
od kuće do kuće. Radilište nije 
bilo daleko, pa se.to nije tohko 
osjetilo, jer je bilo i šale i smije­
ha tako, da smo za čas bili na 
pravom mjestu i u »širini fron­
ta« iznad tvorničkog nas a .ja, 
odjeknuli su pijuci.

— Lupni jače, neka oni tamo 
sa Skcpinca misle da nas je pre­
ko tristotine, jer je konačno ovo 
masovna akcija, pa da mi bude­
mo najgori, nije lijepo.

Bilo je u početku i snage i ela­
na, nije smetao kamen. Izgleda­
lo je da to ne će biti teško, pa 
neka je samo škrapa. S v a t«  je 
htio da bude prvi, da može ka­
zati, eto moja prva jama je go­
tova, ja sam već dvije, ili pusti 
ti njega, lako je njemu, kada bira 
zemlju, a bježi od škrape.

— Vidi ga, kao da je došao iz 
Pariza, primijećuje jedna djevoj­
čica drugu L..

Ova upadica nasmijala je i o- 
nako vedru četu.

— Ovo je za hrast, a ne za bor, 
hvale se drugovi M. i N.

— Lako Vama, kada udvoje 
kopate.'

— Mi najracionalnije koristi­
mo snagu.

— Ja bih sadio bajame i ora- 
se, a ne borove, dodaje drugi.

— Vidi ti njega, guli male bo­
riće, pa na istom mjestu kopa 
jamu, samo da bi se hvalio svo­
jom normom.

— Ja sam iskapao pet, a od 
kada, mi je došla i drugarica, 
iskopao sam samo još tri, tako 
da je na broju bilo ravno 11, 
kaže drug M.

Svi su se nasmijali, jer je ta 
matematika druga M. nekako 
čudna.

Vrijeme je brzo prolazilo, a 
žulj i su pomalo usporavali iupu 
mašklina. Pomagalo se rupcima, 
pa je nekako išlb, jer, eto, treba 
iskopati barem po deset na sva­
kog druga.

— Čini mi se da oni tamo lu­
paju jače.

-T- Najbolje bi bilo da naša 
dvojica lupaju o kamen nekim 
tupim željezom, da ne bi oni ta­
mo mislili da su bolji radnici od 
nas.

Rezultat rada vidio se ubrzo, 
četa se penjala prema vrhu. Isti­
na vrh je bio daleko, ali prije ili 
kasnije, do slijedeće neđjeJje, 
treba stići na vrh, pa makar se 
radilo još koji dan.

Sati su prolazili, skoro će de­
set sati, a . time i razlaz. Ćela su 
oznojena, žulji nabrekli, maškli- 
ni sve slabije udaraju, pa su i 
oni, koji su »premašili« r.oimu, 
šuštali, pa ne ide dalje. Opet bi­
lo je i onih koji su trebali u l i  
put Splita, jer su drukeri »Haj­
duka«, dan je lijep, utakmica 
važna, pa što se može.

Baldekinska četa nije bila ni 
najbolja, ni najgora, došlo je pre­
ko 70 drugova, moglo ih je 'biti i 
više. V — O

KORISTAN ZAKLJUČAK
Današnji proces prerade ma­

slina je prilično primitivan. Sa­
dašnje sredstvo, kojim se prera­
đuje maslina, nabavljeno je prije 
300 godina.

Rad oko prerade maslina dosta 
je naporan, dok je kapacitet pro­
izvodnje malen. Za vrijeme rod­
nih godina, Krapljani su odlazi­
li u susjedna mjesta: Prvić i Vo­
dice, samo zato što »makine« ni­
su mogle sve to preraditi. Sloga 
se mještani odavno bave mišlju 
kako da nabave hidrauličnu pre­
šu, kojom bi se na lakši način, a 
sa manje truda .postigla što kva­
litetnija prerada. Na polugodiš­
njoj skupštini poljoprivredne za­
druge zadrugari su, pored osta­
log, zaključili, da dobit u protek­
loj godini iskoriste za nabavku 
jedne hidraulične preše, koja je 
nedavno i kupljena.

Tako će se ove godine, kada 
se očekuje dobar prinos maslina, 
umnogome povećati i proizvod­

nja .ulja.
S. G.

Nedavno je Gradski odbor 
PAZ-a, uz pomoć zainteresiranih 
faktora, organizirao šestodnevno

Otvorenje 
izložbe Cate 

Dujšin ~ Ribar
U prisustvu predstavnika vla­

sti, društvenih organizacija, kul­
turnih ustanova i velikog broja 
građana, otvorena je 21. o. mj. u 
prostorijama Sindikata izložba 
radova slikhrice Cate Dujšin-Bi- 
bai  ̂ Otvorenju su također pri­
sustvovali potpredsjednik Sabo­
ra N'R Hrvatske drug Nikola 
Sekulić i narodni zastupnik drug 
Ivan Ribar.

Izložbu je otvorio predsjednik 
Savjeta za prosvjetu i kulturu 
NO-a gradske općine prof. Bošo 
Stošić, koji je u uvodnoj liječi 
ocrtao umjetnički lik slikarice. 
Nakon toga uzvanici su s očitim 
zanimanjem razgledali preko 40 
izloženih radova.

I ova slikarska izložba, koja je 
priređena u čast 10-godišnjice 
Šibenika, izazvala je veoma živ 
interes kod naših građana.

logorovanje za obveznike službe 
protivavionske zaštite s područja 
graaa. U prošlu subotu, posljed­
njeg dana obuke, mobilne jedini­
ce PAZ-a imale su 1a prikažu 
uzajamni rad za vrijeme improvi­
ziranog zračnog napada.

Vježba, koja je u ut svrhu 
održana, očito je .pokazala da je 
šestodnevna praktična obuka 
mnogo koristila kako komand­
nom osoblju tako i ostalim pri­
padnicima protivavionske zašti­
te. Vidjelo se pritom, da je ta 
služba već sada spremna da s 
uspjehom izvršava i teže zadat-* 
ke, koji su u vezi sa zaštitom 
grada od zračnih napada.

Naknadno ćemo se osvrnuti <na 
tok te uspjele vježbe.

Drug Ivan Ribar 
primat će 
građane

Kako doznajemo -narodni za­
stupnik drug Ivan Ribar primat 
će građane dana 29. o. mj. (pe­
tak) u II sati u prostorijama 
Mjesnog sindikalnog vijeća.

Kazalište za naše najmlađe

„Dugonja, Trbonja i Vidonja"

Š a h o v s k e  p r i r e d b e
U šahovskom društvu »Šibe­

nik« razvija se sve življi rad. Po­
red -slobodnih partija sada je u 
toku turnir IV-kategornika. Prva

jeninue
Prije nekoliko dana sa jednom 

ovećom grupom drugova posjetio 
sam slapove Krke. Poznavajući 
kapacitet ugostiteljske raduje na 
samom izletištu, a jer je. turi­
stička sezona već na izmaku; 4 
samim tim rezerve zgotovolj dne 
hrane svedene na minimum, to 
smo dan ranije uputiti' jednog 
druga da s osobijen restorana o« 
sigura jednu skromnu zakusku. 
Nakon 'što smo razgledali slapove 
i bližu okolinu, osoblje restorana 
serviralo nam je pečenu svinje­
tinu. Ne pitajući za cijene, pred 
sam polazak smo osjetili sve 
»kvalitete« ove svinjetine. Na­
plaćeno nam je ni više ni ma­
nje nego 800 dinara za jedan 
kilogram. Na postavljeno pitanje 
jednoj drugarici koja nam je to 
servirala i naplatila — zašto je 
pečenje tako skupo, dobili smo 
odgovor: »Kada izračunamo sve 
troškove oko pospremanja, r,e 
možemo učiniti drukčije . . ., a 
vi niste trebali naručiti«. Lijepi 
odgovor, zar ne?

Ivo Soljan

trojica na tom turniru stiču III. 
kategoriju.

U nedjelju, 24. ovog mjeseca, 
održan je brzopotezni nagradni 
handicap-turnir po novom,( t. zv. 
Theta-sistemu. Taj je sistem igre 
naišao na odobravanje učesnika 
•turnira.

Nakon zanimljivih borbi, pr­
vo mjesto je zauzeo R u doli Na- 
glić, drugo Mirko Zorić, a treće 
Andrija Medić. Nakon toga je 
uslijedila podjela Skromnih na­
grada.

U rasporedu priredbi u čast 
proslave 10-godišnjice oslobođe­
nja našeg grada, u nedjelju dne 
31. X. 1954. godine u 9 sati u 
prostorijama SD »Šibenik« odr­
žat će se.match na 10 ploča iz­
među SD »Mornar« iz Splita i 
domaćina. Susret se očekuje s veli­
kim interesom, pošto je to, nakon 
gotovo 30 godina, prvi susret iz­
među šahovskih ekipa ovih naših 
gradova; dakle nakon onih vre­
mena kada je — uz ostale — 
sadašnji, velemajstor Trifunović 
uspješno zastupao boje našeg 
grada, u onda rijetkim susreti­
ma.

Istoga dana poslije podne u 16 
sati održat će se 'nagradni brzo­
potezni turnir u istim prostori­
jama, na kojem će sudjelovati i 
vrhunski igrači gdstujuće splitske 
momčadi.

■Narodno kazalište u Šibeniku, 
među ostalim djelima ' koje • je 
stavilo u svoj ovogodišnji reper­
toar, nalazi se i nekoliko djela 
za naše najmlađe posjetioce. 
Kao prvo djelo takove vrste je 
»■Dugonja, Tnbonjai Vldonja«, ko­
medija u tri čina od Mladena 
Sirole. Premijera će biti održana 
u subotu 30. listopada u 15 sati. 
Da bi upoznali naše mališane, 
donosimo kratki sadržaj djela:

Tri veseljaka zadovoljna i na­
smijana putuju svijetom. Već sa­
ma imena označuju njihova svoj­
stva i sposobnosti. Dugonja: mo­
že s nekoliko koraka obići pola 
svijeta. Trbonja: malen i debeo, 
može popiti cijelo jezero voda, a 
Vidonja: suhonjav, oštar i do­
brog vida.

Jednog dana došli su oni u 
kraj, koji je čeznuo za svojom 
slobodom. Sve je u tom kraju 
bilo tužno i žalosno, jer nije bilo 
čovjeka, koji bi našao hrabrosti 
da se suprastavi strašnoj vje­
štici, koja je htjela da svojom 
zlobom otruje cijeli svijet, kako 
bi sama zavladala njime. Mla­
dom seoskom momku Ivi, umrli 
su roditelji, te je ostao sam sam- 
cat na ovome svijetu. Dugo nije 
mogao preboljeti gubitak najke, 
pa od tuge ostavi svoj kraj, da 
u širokom svijetu nađe utjehe.

Tuguje i jađikuje, 'a Iz te žalosti 
budi ga vila planinkinja, koja ga 
■poziva da živi uzornim životom 
na korist cijelog naroda. On joj 
obeća a kad sazna od neke sta­
rice (mlada djevojka .koju je 
vještica začarala) za sva vjošti- 
čina zla u tom kraju i o rop­
stvu mnogih osiromašenih ljudi, 
odluči stupiti u borbu protiv 
vještice. Baš za vrijeme te odlu­
ke, sretne se Ivo s junacima 
Dugonjom, Trbonjom i Vido- 
njom, uzima ih u službu 1 sa 
njima krene da spasi sve ljude, 
koje je vještica začarala. Sad 
nastaje borba dobra i zla.

Ivo kao simbol dobra, uz po­
moć svojih vjernih drugova, stu­
pi u .borbu protiv vještice i u toj 
■borbi stradaju njegovi pomagači 
Zbog straha, nespretnosti i ne­
znanja. Dobra vila pomaže Ivi 
da u vještičinoj špilji pronađe 
drvo života u kojem je bila sva 
vještičina moć. Tim drvom Ivo 
oslobađa svoje vjerne sluge Du­
gonju, Tibonju i Viđanju, a za­
tim i čitav začarani grad i lju­
de u njemu. Tako je hrabri Ivo 
uz pomoć dobre vile “ oslobodio 
taj kraj od zle vještice, koju je 
snašla pravedna kazna-smrt u 
plamenu.

Josip Vlkario

Vraćanje - društveno zlo
Putičanje, jedno od najmanjih i 

najudaljenijih mjesta šibenskog 
kotara,, teži da, kolikogod to do 
njega stoji, ide usporedo s našim 
općim kulturnim razvitkom. U 
tom svom nastojanju ono u 
mnogo slučajeva i uspijeva, zah­
valjujući u prvom redu nesebič­
nom zalaganju svojih malobroj­
nih stanovnika.

■Najvrijedniji dokaz za to je 1 
novopodignuta školska zgrada, 
jedna od najljepših na području 
šibenskog kotara. Zato danas 
Putičanj^ka djeca ne moraju 
pješačiti pet i više kilometara 
do obližnje škole u Dazlinu. Tim 
objektom selo se opravdano i po­
nosi. Osim toga, Putičanje će do­
biti i čitaonicu.

Tu sliku sveukupnog kulturnog 
razvitka donekle zasjenjuje vra­
ćanje seoskih baba. To je Damo- 
klov mač, koji visi nad Putiča- 
njima. Ono ne izgleda nimalo 
bezazleno, kako neupućenom na 
prvi pogled izgleda. Za prigod­
nu ilustraciju iznijet ćemo Sa­

mo dva primjera:
Dijete leži teško bolesno. U- 

mjesto liječnika, dolazi seoska 
vračara. Međutim, dijete poslije 
nekoliko sati umire. Pomislit će­
te: liječnik je daleko, pa bolje i 
vračara nego ništa. Ta Pirovac i 
Tijesno nisu ni najmanje daleko.

Ili: novorođenče, tek mu je ne­
koliko dana. Na rukama svoje 
mlade majke vraća se sa svog 
prvog putovanja u svijet — od 
vračare. Navodno su mu susje­
de, koje su ga došle obići, sla­
vile »čare«, pa mu ih je »baba«' 
Stana trebala skinuti.

Ta dva, tek navlaš uzeta i ni­
kako ne najzanimljivija i naj­
tragičnija primjera, rječito po­
kazuju opasnost _ koju vraćanje 
predstavlja za selo. Protiv tog 
društvenog zla treba povesti e- 
nergičnu boibu. U tome je neop­
hodno potrebna pomoć Saveza 
komunista, SSRN i novootvorene 
škole, kao i svih ostalih mješta­
na.

M. Mitrov

Vodice su, kao i druga naša 
sela, bile podvrgnute feudalnom 
izrabljivanju. Konac I. svjet­
skog rata i kapitulaciju Austrije, 
na čijem su rušenju i sami radili, 
očekivali su Vodičani sa puno 
čežnje. Očekivali su, kada se o- 
tresu tuđinskog jarma, da će ži­
vot biti mnogo snošljiviji, da ne 
će trebati bježati u tuđi svijet 
da bi prehranili svoju obitelj. 
Međutim, poslije kapitulacije 
Austrije, nadošla je okupacija 
Italije, jedan .tuđinac zamije­
njena je drugim i prilike su o- 
stale iste, a borba za nacionalnu 
nezavisnost dobila je još oštriji ka­
rakter. Jedva se čekao dan, kada 
će Talijani otići i kada će Srbi, 
Hrvati i Slovenci, ujedinjeni u 
bratsku zajednicu početi uprav­
ljati sami sobom. Došao je i taj 
dan, a za našeg čovjeka stanje 
se vrlo malo izmijenilo. Došli su 
žandari. Oni su odmah počeli da 
brane interese onih, koji su bili 
zaštićeni od Austrijanaca i Tali­
jana. Zaštićivali su trgovce da 
mogu i dalje pljačkati narod, ve-- 
leposjednike i crkvu da i dalje.

tjeraju svoje kmetove, kojih je 
bilo mnogo u Vodicama, da im 
daju polovinu, trećinu ili četvr­
tinu prihoda, koje su ubrali sa 
njihove zemlje, i popove da si­
lom zakona ubiru redovinu. Žan­
dari su silom gušili svaku na­
prednu ideologiju, nisu dozvo­
ljavali poštenu i pravednu dis- 
'kusiju o onom što je njihov 
svakidašnji život tražio.

U borbi za opstanak, za bolji 
život, za čovjećanske odnose, za 
politička prava i slobode, Vodi­
čani su često dolazili sa rim ne­
narodnim režimom u sukobe. Pu­
nili su se zatvori, mještani su 
osjetili i pendreke i kundake, ali 
sve to nije pomoglo tadašnjem 
režimu da uguši gnjev koji je 
svakog dana sve više jačao. U 
toj borbi naši ljudi su se čeličili 
i dobijali sve veći ugled kod ši­
rokih narodnih masa. Naša borba 
u Vodicama nije bila odvojena od 
borbe seljaka iz. drugih sela, a 
osobito od borbe radnika iz. gra­
dova, posebno Šibenika koji nam 
je najbliži!. Radnici-revoluciona- 
ri iz Šibenika davali su nam do­

sta pomoći u drugarskim savjeti­
ma, u naprednoj literaturi, pa i 
u organizacionom pogledu. Oni 
su zajednički s nama pronalazili 
forme, kako bi život radnih ljudi 
bio što snošljiviji.

Dana 1. studenoga 1924. godine 
došla su na zakazano mjesto (na 
Srimsku lokvu) tri radnika iz Ši­
benika, da nam pomognu osnova­
ti prvi put u historiji Vodica or­
ganizaciju Komunističke partije.. 
Taj dan, čiju .triđesetgodišnjicu 
danas slavimo, ostao mi .je dubo-. 
kou sjećanju. TogdananaSrlm- 
skoj lokvi okupilo se nas dvadese­
tak Vodičana da .sačekamo dru­
gove iz Šibenika i . da čujemo 
što nam. dobra imaju kazati. Na­
kon što su . drugovi došli, pođe­
mo zajedno u skrovito mjesto 
da možemo lakše razgovarati. O- 
ni su nam objasnili ciljeve Ko­
munističke partije, rastumačili 
ulogu, koju treba da odigra or­
ganizacija KP u Vodicama i sva­
ki pojedini njen član. Nisu nas 
zavaravali da će borba, koju. bu­
demo vodili, biti .laka, a niti da 
će tako brzo završiti. Naprotiv,

govorili su da će borba biti ži­
lava, ona će zahtijevati velike na­
pore i žrtve. -Istakli su da će bi­
ti zatvaranja i maltretiranja i da 
će zbog toga trpjeti i naše o- 
biitelji, ali-.da -će pobjeda biti ne­
minovna. Nisu nam obećavali da 
će i nakon pobjede teći med i 
mlijeko, već isu nam tumačili kako 
ćemo se - i kasnije morati. boriti 
sa raznim teškoćama sve . dok i 
posljednjem našem čovjeku ne 
bude .stvoren '.život dostojan čo­
vjeka. ©od. tim uslovima, koji 
nisu bili tako: lagani,. preuzeli 
smo, na sebe obaveze i postali to­
ga dana članovima slavne Komu­
nističke partije Jugoslavije.

Danas, kada slavimo 30-godiš- 
njicu njenog osnivanja, sa pono-' 
som se .sjećamo, na slavan pre­
đeni put od njenog, osnutka do 
danas, na žrtve koje su na tom 
putu dane i na rezultate velikih 
pobjeda.

Tri su historijska perioda u 
kojima je djelovala naša orga­
nizacija. Od 1924. do 1941. godine 
bilo je teških borbi sa nenarod­
nim režimima. U Vodicama se u- 
vijek dizao glas protesta protiv 
kmetstva, seljačkih dugova, po­
povske redovine, pljačke u trgo­
vini, postupka vlasti i t. d. Borili 
smo se za povoljnije cijene vinu

i, drugim proizvodima, za rješe­
nje agrarnog pitanja, za politič­
ka prava i slobode, složili smo 
se sa borbom radničke klase ko­
ju je ona vodila za svoja prava. 
Učestvovali smo u manifestacija­
ma, demostracijama i proslava­
ma, osobito 1. maja i dana Okto­
barske revolucije. U vrijeme vla­
danja nenarodnih režima nije 
bilo ni jednog dana a da po koji 
mještanin" nije bio u zatvoru iz 
političkih razloga. Provalom par­
tijske organizacije u siječnju 
1933. godine, Vodičani su osuđe­
ni na oko 50 godina robije. Radi­
lo se na potpunom uništenju svih 
naprednih shvaćanja.

Nije bilo lako svakodnevno 
gledati proganjanja, maltretrlra- 
nja, premetačine, zatvaranja i 
premlaćivanja. Od neprijatelja 
se nije moglo bolje ni očekivati. 
Međutim, činjenica je da je auto­
ritet naše Partije bio svakog da­
na sve veći i da smo II. svjet­
ski rat dočekali s ogromnim au­
toritetom Partije u masama, tako 
da je ona bila u stanju mobili­
zirati čitavo mjesto u obranu do­
movine a kasnije u opći Narodni 
ustanak, u borbu protiv Okupato­
ra.

U drugom periodu, '  u NOB-i, 
Vodičani su bili okupljeni oko

svoje Partije'boreći se svim sred­
stvima za oslobođenje zemlje. Mi 
smo ponosni na žrtve, koje smo 
dali u ratu. One su zaista velike. 
Više od 200 ljudi i žena dalo je 
svoje mlade živote, među koji­
ma više od 150 članova Komuni­
stičke partije i SKOJ-a. Neka im 
je vječna slava! Iz ove najteže 
borbe u historiji naših naroda' 
izašli smo pobjednici, sretni što 
možemo reći da je .u našem selu 
bio vrlo mali broj izdajnika; da 
smo se kroz čitavu borbu mogli 
osloniti i dobiti pomoć od naroda 
Vodica. Pobjeda izvojevana u ra­
tu omogućila je partijskoj orga­
nizaciji da okupi oko sebe svo 
stanovništvo Vodica i da ga po­
vede u borbu za obnovu poruše­
ne domovine i izgradnju boljeg 
života za sve naše građane. Ta 
treća etapa borbe još traje, ona 
će još trajati, ali smo 1 mi Vo­
dičani ponosni što rezultate te 
borbe već uvelike osjećamo 

Pobjeda naše Partije i naroda 
je u obje etape izvojevana, pa 
će i u trećoj. Zato su Vodičani 
uvijek pripravni da idu primje­
rom svojih najboljih sinova, da­
nas članova Saveza Komunista 
Jugoslavije.

Milo Vlahov
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Slieilk križ ijedan
Narodno kazalište

Četvrtak, 28. X. — ZAJEDNIČKI 
STAN — komedija od Dobri- 
čanina. Početak u 20 sati.

Subota, 30. X. — premijera 
predstave za djecu — DUGO­
NJA, TRBONJA i VIDONJA. 
Početak u 15 sati.
VOKALNI KONCERT RKUD 
»KOJLO«. Početak u 20 sati.

Nedjelja, 31. X. — DUGONJA, 
TRBONJA L VIDONJA. Poče­
tak predstave u 10 sativ 
VOLPONE — komedija od B. 
Jonsona. Početak predstave u 
20 sati.

Utorak, 2. XI. — SVEČANA A- 
KADEMjUA — povodom 10- 
godišnjice oslobođenja grada. 
Početak u 20 sati.

Srijeda, 3. XJ. — VOKALNI 
KONCERT RKUD »KOLO« — 
Početak u 20 sati.

Kinematografi
SLOBODA: premijera francu­

skog filma — TRENUTAK 
ISTINE — Dodatak: Filmske 
novosti br. 40 (do 31. X.) 
Premijera američkog filma u 
'bojama — ZAMEO IH VJE­
TAR — Dodatak: Filmske no­
vosti br. 41.

Dežurna l|ekarna
Službu vrši I. narodna ljekarna
' — ulica Božidara Petranovića.
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:"Pojava n a d  građom
o kojoj se živo raspravlja
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IZ MATIČNOG UREDA
ROĐENI

Jelena, 'kći Jose i Zorke Gulin; 
NiJdca, sin Tomislava i Davorke 
Škarice: Slavfco, sin Ante i Cvite 
Petković; Lenka, kći Nedilj'ka i 
Sinke Lučev; Sjajna, kći Ante i 
Nate Jelovčić; Marica, kći Sveti- 
na i Kristine Jurić; Slavka, kći 
Ivana i Boje Parat; Mladen, sin 
Dragutina i Nade Perović;živica, 
sin Viče- i Zorke Mihaljević; Jo- 
ško, sin Viče i Rose JUrković; 
Nene, sin Ante i Marije Petko- 
yić; Senkakći Jose i Ane Sku- 
gor; Rosa, kći Mate i Cvite Bu- 
dimir; (Branko, sin Ante i Marije 
Paić; Stevan, sin Boška i Tome 
Knežić i Božidar, 9in Frane i 
Zorke Kalabrić.

VJENČANI
Bralić Milan, vodoinstalater — 

Lučić Tonka, domaćica; Mlinar 
Vukam, tokar — Milkšić Vukosa- 
va, domaćica i Alviž Jakov, pe­
kar — Dumić Karmela, radnica.

UMRLI
Jurić Marica Svetinova, stara 

1 dan; Aibramović Jure pok. Ju­
re;-star 22 godine; Diragić Anica 
rod. Eraković, stara 53 god.; I- 
vanišević Stevan Vladin, star 26 
god.; Sunara Stana rod. Bogdan, 
stara 86 god. i Marković Stje­
pan pok.. Josipa, star 58 god.

U četvrtak 4. studenoga o. g.
RKUD »Kolo«, sa oko 100 pje­
vača polazi na 15-dnevnu tur­
neju po Hrvatskoj, Srbiji, Bosni 
i Hercegovini. Na ovoj turneji, 
koja će biti jedna od najznačaj­
nijih poslije oslobođenja, »Kolo« 
će nastupiti s 15 pjesama, koje 
je ovo društvo, pod stručnim 
nadzorom dirigenta Stanica Vili- 
čića, marljivo pripremilo.

* * «
Djelovanje »Kola« kroz protek­

lih 55 godina dijelimo na tri 
perioda, od kojih svaki ima svoje 
specifičnosti.

Prvi period pada u doba Au- 
stro-U'garske, od osnutka društva 
do I. svjetskog rata.

»■Kolo« je pod imenom Hrvat­
sko muzičko društvo »Kolo« 
osnovao 1899. /  Vida livadica 
(1869.—1964.), praški student,
sljedbenik političkih ideja Toma- 
ša Masaryka i istaknuti funkcio- 
ner Napredne stranke u Šibeni­
ku i Dalmaciji.

Smjernice društva su bile: po­
dizanje nacionalne svijesti, ruše­
nje austr.o-ugarske vlasti, razvi­
janja hrvatSko-sipskog bratstva 
i stvaranje Jugoslavije.

Na kulturnom polju — afirma­
cija .hrvatske riječi i pjesme na­
suprot infiltriranom talijanskom 
utjecaju, angažiranje puka, na 
kulturnom planu i njegovanje 
smisla za umjetnost i estetiku.

»Kolo« je ubrzo postalo omilje­
no sastajalište Šibenčana, pra­
va ško.la -v- . osobito šibenskom 
težaku, pa je značenje »Kola« za 
Šibenik od neprocjenjive važno­
sti. Široka djelatnost »Kola« nije 
bila zasnovana samo na muškom Split.

je raita stiglo.
I. svjetski rat znači i prvi 

prekid rada' ovog rodoljubnog 
društva. Austrijske vlasti su 
društvo rasturile, a članove pro­
ganjale.

II. period obuhvaća rad dru­
štva između dva rata.

Rađanjem Jugoslavije ostvari­
li su se politički ciljevi društva, 
pa je »Kolo« sada svoju aktiv­
nost više usmjerilo na razvija­
nje umjetničkih kvaliteta.

Do obnove društva dolazi tek 
1925. god., no već u prvim po­
ratnim godinama djeluje u Šibe­
niku izvrsno Filharmoničko dru­
štvo, osnovano 1922. U ovom dru­
štvu djelovali su dirigenti: Go­
tovac, Hrazdira, Dumičić, Senti- 
nella, Bauer i Trišler, koji su ne­
ke koncerte izdigli znatno icznad 
prosječnosti davajući snažni po­
let muzičkom razvoju Šibenika.

Članstvo i »Kola« i Filharmo- 
ničkog društva uvidjelo je, da 
bi se spajanjem tih društava 
došlo do snažnog umjetničkog 
kolektiva, pa je došlo do fuzije 
1930. godine. Kako je »Kolo« iste 
godine izmijenilo svoje 'me u 
Masarykovo muzičko društvo — 
da bi na taj način podcrtalo po­
vezanost Masarykove ličnosti sa 
osnutkom društva — sada je, po 
fuziji sa Filharmoničkim dru­
štvom, uzelo ime Masarykovo fil­
harmoničko društvo »Kolo«.

Muški zbor društva poduzeo je 
tri turneje i to:

1934. god.:' Beograd, Niš, Kia- 
gujevac, Leskovac, Skoplje.

1936. god.: Sušak, Biograd n/m,

i mješovitom zboru, već je unu­
tar društva djelovala dramska i 
tamburaška sekcija, a već od po­
četka osnovana je vlastita glaz­
bena škola i knjižnica, što je sve 
skupa, uz priredbe i niza koris­
nih predavanja, predstavljalo ši­
roko polje rada za svestrano po­
dizanje brojnog članstva.

•Nije nam moguće u okviru o- 
vog napisa isticati i,pojedinosti 
iz 'bogate prošlosti ovog perio­
da, ali treba istaknuti, da je »Ko­
lo« svoje napredne ciljeve časno 
izvršilo, a ,po*d dirigentima Raje- 
vićem, Junekom, Talichom, Mi- 
trovićem, Melicharom i Zulia- 
niem doseglo je značajnu umjet­
ničku razinu i oduševljavalo gra­
đanstvo ne samo Šibenika, već i 
Skradina, Drniša i Splita, koji 
predstavljaju najdalje geograf­
ske točke do kojih je »Kolo« pri-

A ST R A
C I P E L E
PRODAVAONICA - ŠIBENIK 
Krešimirov irg 10
Od 26. X. o. g.

SNIZILI 
SMO CIJENE
SVIM VRSTAMA NAŠE OBUĆE

Građani! Koristite ovu priliku te 
razgledajte naše izloge!

•
SVIM GRAĐANIMA ŠIBENIKA 

č e s t i t a m o
10-godišnjicu oslobođenja grada

1937. god.: Osijek, Novi Sad, 
Borovo, Velika Kikinda, Peirov- 
grad, Pančevo, Vršac, Beograd.

Od godine 1938. do II. svjet­
skog r&ta »Kolo« izvodi nekoliko 
uspjelih opereta i tako djelomič­
no nadomješta pomanjkanje scen­
skih ostvarenja u Šibeniku.

Vrlo zaslužni za ovaj period 
bili su dirigenti Sentinella, Stipi- 
jević, Prišldn, Umtger i Kunej.

Sa Drugim svjetskim ratom 
nahrupili su u Šibenik talijan­
ski fašisti i brzo zatrli sve, što je 
nosilo nacionalno obilježje. Koda- 
ši se, međutim, priključuju oru­
žanoj borbi naših naroda i do­
življavaju veliko uskrsnuće do­
movine i svog omiljenog dru­
štva.

Još tokom borbe članovi »Ko­
la« su bili jezgro partizanske 
kazališne družine šibenskog o- 
ikruga, pa i kasnijeg Narodnog 
kazališta u Šibeniku. Oslobođe­
njem zemlje, započima treći i 
najplodniji period društva, koje 
se obnavlja 1945. godine. »Kolo« 
je u minulih devet godina Zabi­
lježilo više nastupa, nego u oba 
prethodna perioda zajedno. Ni­
je, naime,, bilo ni jedne proslave, 
niti jedne svečanosti, koja bi 
prošla bez sudjelovanja »Kola«, 
a nekoliko turneja po državi i 
inozemstvu daje »Kolu« moguć­
nost da učvrsti renome, kao jed­
no od najboljih zborova u Jugo­
slaviji.

Taj renome ’ zasnovan je na 
čvrstim tradicijama i opravdan u 
nizu takmičenja. Od 1948. do 
1950. »Kolo« se natječe na osam 
oblasnih, republičkih i saveznih 
festivala u Splitu, Zagrebu i Be­
ogradu osvajajući redovito prvo 
mjesto, odnosno dijeleći ga u dva

ISPRAVAK
U prošlom broju našeg lista u 

zahvali obitelji Torić Augustina 
potkrala se griješka, koja je iz­
mijenila čitav drugi pasus. On 
treba da glasi: Također se zah­
valjujemo direktoru gimnazije 
Anti Zoriću i prof. Skračiću, te 
učenicima osmih razreda gimna­
zije koji su pokojnicu otpratili 
do vječnog počinka.

navrata sa drugim društvima. 
Od tih pobjeda najmilija je ona 
iz 1950. godine, kad je »Kolo« u 
Beogradu proglašeno najboljim 
zborom među radničkim kultur­
no umjetničkim društvima u Ju­
goslaviji. Ovim uspjesima najviše 
su pridonijeli dirigenti Danilo 
Danev i Tomislav Adamić.

Turneje »Kola« zahvatile su 
slijedeća mjesta:

1945. god.: Zadar, Rijeka, Opa­
tija, Postojna, Ljubljana, Celje, 
Maribor, Cakoveć, Varaždin, Za­
greb i Beograd.
19-16. god.: ALBANIJA — Tira­
na, Elbasan, Gjirokastro, V.ilora, 
Skadar i Drač. JUGOSLAVIJA - 
Skoplje, Beograd. CEHOSI.O- 
VACKA — Brno, Plzen, Kladno, 
Liberec, Pardubice, Olomouc, 
Zlyn, Moravska Ostrava i Prag.

1949. god.: Jesenice, Postojna, 
Bled, Ljubljana, Trbovlje, Mari­
bor, Zagreb.

1950. god.: Mostar, Konjic, Sa­
rajevo, Breza, ' Kakanj, Banja 
Luka.

1951. god.: Novi Sad, Sombor, 
Subotica, Slavonska Požega.

Postojeću turneju poduzelo je 
»Kolo« u okviru proslave 10-go- 
diišnjdce oslobođenja Šibenika u 
želji, da pred narodima slobodne 
domovine još jednom položi za­
vjet: stajati na braniku tekovina 
Narodne revolucije i još jače ču­
vati skupo plaćenu slobodu.

Ponedjeljak 25. o. mj. ostat će 
mnogim našim građanima u traj­
nom sjećanju. Toga dana ujutro 
oko 6.20 sati opažana je na veli­
koj visini iznad zapadnog ^dijela 
grada interesantna pojava, 6 ko­
joj se ovih dana živo rasprav­
lja u gradu.- Mnogi su mišljenja 
da su se i nad Šibenikom poja­
vili »leteći tanjiri«. Naša je re­
dakcija uspjela zabilježiti izjave 
nekih od očevidaca. Evo što oni 
o tome kažu:

Radnik B. S.: Pošavši tog ju­
tra na posao, opazio sam iznad 
tvrđave sv. Ane svijetleće eliip- 
sasto tijelo kako fantastičnom 
brzinom, bez šuma, juri u prav­
cu Subićevca, odakle mi je po­
slije 5—6 sekundi nestalo s vida. 
Ono se moglo nalaziti na visini 
od oko 2000 metara.

Težak A. B. iz Doca: Moglo je 
biti nekoliko minuta poslije 6 sa­
ti, kada sam sa još dvojicom 
mojih suputnika s broda, ria po­
lovini puta između Šibenika i 
Zatona, ugledao jedan dugoljast

U ponedjeljak 25. o. mj. izva­
đen je iz mora u predjelu Crni­
ca Stjepan Marković, star 58 
godina, brijački obrtnik iz Šibe­
nika.

Komisija, koja je izašla na lice 
mjesta, ustanovila je, da je Mar­
ković dan ranije, privezavši ko­
nopcem oko vrata kamen težak 
5 kg, počinio samoubojstvo u- 
tapljanjem. Uzroci samouboj­
stva nisu poznati.

raznobojni predmet, koji je ne­
stao iznad brežuljka Orljak u 
pravcu Lozovca. Tom prilikom 
nisam čuo nikakav šum.

Ing. M. C.: 26. X. oko 6.20 sati 
opazio sam poviše zapadnog di­
jela građa jedno neobično tijelo, 
oblika šipke, čiji je prednji dio 
bio zelenkaste boje, po sredini 
smeđe, dok je na kraju ostavlja­
lo trag ljubičaste boje. Imao sam 
prilike da kretanje tog tijela 
posmatram nekih 8 sekundi. Ti­
jelo se kretalo strahovitom br­
zinom u horizontalnom smjeru. 
Ono. je nestalo iza Suihićevca. 
Nisam čuo nikakav šum.

Mnogi su od očevidaca taj do­
gađaj prokomentirali na različite 
načine. No na stručnjacima je da 
o tome dadu svoj sud.

ZAHVALA

prigodom smrti Marije Dumić 
ž. Ive rod. Iljadica

Veliku zahvalnost izražavamo 
liječniku dru. Mirku Zaninoviću, 
koji je uložio mnogo truda da 
izliječi pokojnicu, a kad to nije 
bilo moguće, onda je nastojao da 
joj olakša boli, koje joj je na­
nosila podmukla Ibcdest.

Također zahvaljujemo liječni­
ku dru. Ivanu Gurduliću, koji je 
do zadnjeg časa pokazivao brigu 
za pokojnicu nastojeći joj olak­
šati teško stanje.

Posebno zahvaljujemo čitavoj 
rodbini, prijateljima i znancima 
na posljednjem Ispraćaju drage 
nam pokojnice.

Obitelj Dumić Ive

Autofransportno
poduzećeŠibenik

AUTOTRANSPORTNO PODUZEĆE - ŠIBENIK 
TELEFON: UPRAVA 2—70 

GARAŽA 4—28

ZIMSKI VOZNI RED
važi od 15. X. 1954. godine

Zadar-Šibenik-Split
(BRZA PRUGA) 

SAOBRAĆA SVAKOG DANA

Odlazak km STANICE Povratak

5.00 ZADAR
FII IP JAKOV
BIOGRAD N/M
PIROVAC
VODICE

18.30

7.00 ŠIBENIK 16.30
7.30 ŠIBENIK 16.15

BORAJA
PRAPATNICA
TROGIR
KAŠTELA

9.30 SPLIT 14.00

Sibenik-Zadar
SAOBRAĆA SVAKOG DANA OSIM NEDJELJE

I DRŽAVNOG PRAZNIKA

Odlazak km STANICE Povratak

7.00 — ŠIBENIK 15.30
10 VODICE
10 TIJESNO
23 PIROVAC
28 PROSIKA
36 DRAGA
41 PAKOSTANI

8.45 48 BIOGRAD N/M 13.45
52 FILIP JAKOV
54 TURANJ
59 KRNCINE
67 SUKOSAN
71 BIBINJE

10.00 76 ZADAR 12.30

SVOJIM TERETNIM VOZNIM PARKOM PO­
DUZEĆE VRSI USLUGE NA CIJELOJ TERI­
TORIJI FNRJ. PREMA POTREBI STRANAKA

Šibenik~Drniš
SAOBRAĆA SVAKOG DANA

Odlazak km STANICE Povratak
I. U. I. II.

6.00 14.00 — ŠIBENIK 9.00 18.30
11 TROMILJE
16 KONJE VRATE
20 POKROVNIK
32 DRNIŠ

ZELJ. STANI-
7,30 15.45 34 CA (Drniš) 7.30 17.00

Šibenik-Kistanje
SAOBRAĆA SVAKOG DANA OSIM NEDJELJE 

I DRŽAVNOG PRAZNIKA

Odlazak km STANICE Povratak

14.00

16.30

— ŠIBENIK
10 VODICE
24 CISTA MALA
31 MOSTENE
30 ĐEVRSKE
46 KISTANJE

8.30

6.00

Šibenik-Sapin Dolac
SAOBRAĆA SVAKOG DANA OSIM NEDJELJE 

I DRŽAVNOG PRAZNIKA

Odlazak km STANICE Povratak

14.00

16.30

— ŠIBENIK 0.30
10 ja d r t o v Ac

17 GRBBASTICA 
23 DRAGA 
27 VODOLE2I 
31 BRATSKI DOLAC 
36 SAPIN DOLAC 7.00
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i Z  Ž I V O T A
„Trešnjevka" - „Šibenik" 2:0  (1:0)

(I ravnopravnoj igri 
izgubili bodove

•TREŠNJEVKA: Kovač, Gra- 
brovac, Bišćan, Ladović, Digula, 
Franjčić, Špirit Koželj, Kovač, 
Strbad, Sertić.

ŠIBENIK: Bašić, Batinica, Je- 
lenković, Blažević, Iljadlca, Be- 
go, Zorlć, Erak, Đurić, Tedling, 
Stošić.

Strijelci: Franjčič u 20. i Kovač 
u 55. minuti.

Sudio Varaždinec dobro.
I petu utakmicu u gostima »Si- 

•benik« je izguibio. Ovoga puta 
protiv jake momčadi »Trežnjev- 
ke« iz Zagreba. Prema rezultatu 
ne može se reći da je momčad 
»Šibenika« igrala podređenu u- 
logu. Staviše ona 'je imala 
viče zrelih prilika za postizanje 
zgoditaka. To osobito vrijedi za 
li. poluvrijeme, kada je Tedling 
dva puta poslao loptu glavom 
pored stative, a jednom je i E- 
rak bio u prilici da puca iz ne­
posredne blizine.

U I. poluvremenu igra je bila 
ravnopravna, dok je u .nastavku 
»Trešnjevka« .bila nešto bolji 
tim. Poslije prvog zgoditka, koji 
je postignut griješkom obrane 
»Šibenika«, navala gostiju je na­
stojala da izjednači, ali u tome 
nije uspjela. U 10. minuti drugog 
dijela igre poslije izvedenog kor­
nera, na loptu je skočio Kovač, 
kolji je uspio glavom postići dru­
gi zgoditak. Poslijg tog zgoditka 
tempo igre je nešto popustio 
tako, da do kraja m jedna mom­
čad nije uspjela promijeniti re­
zultat. Od pojedinaca najviše su 
se istakli kod »Trešnjevke« 
Franjčič i Koželj, a kod »Šibeni­

ka« Batinica, Erak i Tedling. U- 
takmica je odigrana na igralištu 
»Zagreba« pred oko 4000 gleda­
laca.

U ostalim susretima postignuti 
su slijedeći rezultati:

Branik — Tekstilne 0:5, Ljub­
ljana — Rijeka 0:0, Segesta — 
Split 2:3, Uljanik — Željezničar 
2:0 i Borovo — Kladivar 4:0.

U nedjelju se momčad »Šibe­
nika« sastaje na svom terenu s 
»Kladivarom« iz Celja. Utakmicu 
sudi Gazairi iz Splita.

T a b 1 i c a
RUEKA 7 4 3 0 7:2 11
TREŠNJEVKA 7, 4 2 1 15:4 10
BOROVO 7 5 0 2 14:8 10
TEKSTILAC 7 4 2 1 11:7 j0
9PLIT 7 4 1 2 12:10 9
LJUBLJANA v 7 2 2 3 12:9 6
SEGESTA 7 3 0 4 15:12 6
BRANIK j 7 3 0 4) 12:14 6
ULJANIK 7 2 1 4 8:10 5
Že l je z n ič a r 7 2 0 5 12:17 4
ŠIBENIK 7 2 0 5 6:10 4
KLADIVAR 7 I 1 5 6:22 3

UČITELJSKA ŠKOLA — NK 
»POLET« (ZABLACE) 4:1 

Nogometna momčad učiteljske 
škole odigrala je u Zaiblaeu pri­
jateljsku utakmicu sa NK »Po­
let«, pobijedivši ga 4:1, nakon 
'bolje i premoćnije igre. Za 
pobjedničku momčad zgoditke 
su postigli Grbelja, Despot, Ka- 
šić i Matura, a za »Polet« sred­
nji napadač. Kod domaćih se 
istakla desna spojka, dok su kod 
gostiju najlbjplji bili Rak, Gr­
belja i Despot, koji je bio inici­
jator svih navala.

Kod omladine u gradu vlada 
velik interes za ponovo oživlja­
vanje biciklističkog sporta. Ma 
da postoji biciklistički klub, on 
je bez ičije pomoći prepušten 
sam sebi. Iako za nabavku rek­
vizita postoje objektivne teško­
će, ipak bi se svestranim zala­
ganjem svih članova kluba i uz 
financijsku pomoć 'mjerodavnih 
faktora moglo i to pitanje po­
voljno riješiti. Pored toga, nedo­
staje i prikladna trkaća staza, 
koja bi se mogla izgraditi na 
stadionu »Rade Končar«, čiji te­
ren bi idealno mogao poslužiti za 
priredbe takove vrste. O tome bi 
trebalo voditi računa već sada, 
i usporedo s ostalim radovima 
na preuređenju stadiona izgra­
diti i jednu modemu stazu za 
biciklističke utrke. K.

RADNIČKI — RUDAR 2:0 (1:0)
U nedjelju je u Siveriću gosto­

vao domaći »Radnički«, gdje je 
sa tamošnjim »Rudarom« odi­
grao utakmicu u okviru grupnog 
prvenstva SNP-a. Pobijedio je 
»Radnički« sa 2:0 (1:0). Zgoditke 
su postigli Cala i Hasanbegović. 
Pred oko 300 gledalaca susret je 
vodio Tomić iz Splita dobro.

»RADNIČKI«: je nastupio u o- 
voj postavi: Baljkas I., Tikulin, 
Jurić, Dobrijević, Bujaš, Kovak, 
Baljkas II., Cala, Stampalija, 
Hasanbegović, Grbac.

U živoj i zanimljivoj igri »Rad­
nički« je zasluženo osvojio dva 
■boda. Pobjednička momčad bila 
je premoćna u prvom i na po­
četku drugog poluvremena. Po­
stignuti zgodici izvedeni su na­
kon lijepih i smišljenih kombi­
nacija. Kod »Radničkog« su se 
istakli Tikulin, Jurić, Cala i Ha­
sanbegović.

Već dvije godine ili bolje re­
čen o dvije plivačke sezone pirošle 
su za nama kafto je osnivanjem 
plivačkog kluba »Mornar« i pli­
vački sport u Šibeniku počeo ak­
tivnim djelovanjem. Uzimajući u 
obzir mogućnosti i teškoće s koji­
ma se kluib borio, postignuto je 
najviše koliko se moglo. Sa 
skromnim plivalištem i bez izu- 
čenog trenerskog ili instruktor- 
skog kadra, osjetio se viđan na­
predak mlade plivačke ekipe — 
naročito muške, a usipjelo se o- 
kupiti i . veći broj žena, medu 
kojima ima nekoliko talentira­
nih mladih plivačica. Klub j- , u 
dvije protekle sezone uspio da 
u gradu priredi veći broj nastu­
pa, a sa svojim ekipama uče­
stvovao je na skoro svim plivač­
kim natjecanjima u zemlji, na­
ročito onim koji su priređeni za 
juniore i pionire, dok će se sa 
jednom solidnijom seniorskom e- 
kipom moći računati tek u idu­
ćoj godini. A kada se bolje raz­
motri s kakvim se sve teškoćama 
bori ovaj klub, onda se može 
slobodno reći da je učinjeno vi-, 
še nego što se moglo očekivati 
i _u vezi s tim postavlja se pita­
nje, što je za sada potrebno uči­
niti da bi ono već u idućoj se­
zoni krenulo bržim tempom na­
prijed.

Jedan od najosnovnijih fakto­
ra za unapređenje ovog sporta 
jeste postojanje jednog plivali­
šte.

Otkako je osnovan ovaj klub, 
postoji i inicijativa za izgradnju 
jednog plivališta koje bi bar za 
prvo vrijeme odgovorilo nečemu 
najosnovnijem, a to je da pliva­
lište ne bude ugrađeno na ben­
zinskim bačvama, već da ima 
stalni (ugrađeni) start i okreti­

šte. Koliko je poznato, namjera 
za gradnju plivališta pdstiji i 
kod NO-a gradske općine Šibe­
nik, za što su već osigurana i 
neka novčana sredstva. No či­
njenica je, da se još uvij&c če­
ka s , izradom projekta, a i j«am 
početak izgradnje, obzirom na 
mogućnosti, vjerojatno će se u-, 
duljiti za izvjesno vrijeme. Od 
strane uprave kluba, kako je 
prije rečeno, postoji prijedlog 
da se na mjestu, gdje se ima po­
dići plivalište,1 izgradi za sada 
stalni start i okretište, svakako 
uz prethodnu izradu projekta, 
kako utrošena sredstva ne bi 
kasnije samom izgradnjom bila 
bezvrijedna. Takvo rješenje, ob­
zirom na sadašnje stanje, bilo bi 
za sada najsretnije. U 
koliko se bude i dalje čekalo,, 
onda ćemo se na godinu naći u 
istoj situaciji u kojoj se i sada 
nalazi plivački sport u Šibeniku.

Međutim, postavlja se pitanje, 
na kojem mjestu otpočeti s grad­
njom bazena. Za sada, koliko je 
poznato, (postoji samo jedno

mjesto, a to je uvala »Filipi«. 
Svakako da je to ‘mjesto najpo- 
desnije. Kopnenim putem pove­
zano je sa gradom. Blizina omo­
gućuje plivačima i stručnom o- 
sOblju duže vrijeme zadržavanja 
na plivalištu. Posjet publike na 
plivačkim utakmicama bio bi 
mnogo veći nego na bilo kojem 
drugom mjestu preko kanala. 
Sunca na plivalištu ima do 
zalaska, što je veoma važno i 
što ne treba ispustiti iz vida, ka­
da se bude odabiralo mjesto za 
gradnju ‘bazena. Postoji moguć­
nost da se, u koliko bi se pored 
ljetnog plivališta izgradio i zim­
ski bazen, iskoristi tekuća, topla 
voda koja se čista iz obližnje 
tvornice izlijeva u more.

Pitanje plivališta jeste osnov­
ni, ali ne i jedini problem ((pli­
vačkog sporta u gradu. No či­
njenica je, da ibi, sve drugo s 
većom lakoćom bilo rješavano, 
kada bi se plivačkom klubu o- 
mogućio rad na jednom suvreme­
nom Sportskom objektu.

I. SoIJan.

O D l EĆ  A
krojačka radnja Šibenik 
Obala oslobođenja 14 II. kat

IZRAĐUJEMO MUŠKA ODIJELA, ŽENSKE KOSTIME, MUŠKE 
I ŽENSKE KAPUTE I MANTLE PO ŽELJI I SUVREMENOJ 

MODI.

IZRADBA PRVORAZREDNA CIJENE SOLIDNE.
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„NAPRIJED11 tvornica odjeće Zagreb

„GRADSKI MAGAZIN"
Šibenik

Snizili smo cijene svim vrstama muških, ženskih, dječač­
kih i dječjih zimskih kaputa u prosjeku od 6°U

Na određene cijene dajemo 6% posebnog sezonskog po­
pusta našim kupcima na sve proizvode počam od 26. X. 1954. 
god. do daljnjeg. I;- ,, v:; - 3 IISH H H I

K  '/  : S li - I 1 |
Velik izbor svih vrsta konfekcije - prvoklasna izradba - Po-

/>

sjetite našu prodavaonicu bez obaveze na kupnju.


